
Заказное с уведомлением о вручении

Заявителю:
ОАО «Орловская инвестиционная 

ипотечная корпорация» 
302028, г. Орел, ул. Салтыкова - Щедрина, д.

21
факс: (4862) 73-18-82 

e-mail: invcorp.ru@gmail.com

Организатору торгов: 
ОАО «Орловская инвестиционная 

ипотечная корпорация» 
302028, г. Орел, ул. Салтыкова - Щедрина, д.

21
факс: (4862) 73-18-82 

e-mail: invcorp.ru@gmail.com

Р Е Ш Е Н И Е  
по делу № 031-14/03 АЗЖ

13 февраля 2014 года в г. Орел

Комиссия Орловского У ФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, 
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» (далее - Закон «О защите конкуренции»), созданная 
приказом от 26.12.2011 № 681 (далее - Комиссия) в составе: председателя 
Комиссии - Солдатенковой И.В., заместителя руководителя управления-начальника 
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти; членов 
Комиссии: Лунина А.В., главного государственного инспектора отдела контроля 
закупок и антимонопольного контроля органов власти; Приданцевой Т.А., 
специалиста-эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного контроля 
органов власти, в присутствии представителей Заявителя и Организатора торгов -  
ОАО «Орловская инвестиционная ипотечная корпорация»: Соловьева Н.М. и 
Аносовой В.В. (доверенность);

в соответствии со статьей 18.1 Закона «О защите конкуренции», рассмотрев 
жалобу Заявителя, поступившую в Орловское У ФАС России (далее - Управление) 
04 февраля 2014 (вх. № 560) на действия Организатора торгов при проведении 
конкурса на оказание услуг по проведению обязательного аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности Открытого акционерного общества «Орловская 
инвестиционная ипотечная корпорация» за 2014, 2015, 2016 годы (далее - 
Конкурс), были нарушены нормы пункта 4.1 статьи 23 Федерального закона от 
30.12.2008 № 307-Ф3 «Об аудиторской деятельности» (далее - Закон № 307-Ф3), а 
также статей 11, 12 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Закон № 94-ФЗ)

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Орловской области
ул. Салтыкова-Щедрина, 21, г. Орел, ГСП, 302000 

тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 45-44-20 
e-mail: to57@fas.gov.ru

1&.Q2.2014 $<2б/ОЪ

mailto:invcorp.ru@gmail.com
mailto:invcorp.ru@gmail.com
mailto:to57@fas.gov.ru


2

УСТАНОВИЛА:
Заявитель в жалобе указал, что:
Организатор торгов необоснованно допустил участников размещения 

заказа к участию в Конкурсе и, как следствие, признал победителя, так как в 
конкурсной документации не были отражены требования к участникам размещения 
заказа, предусмотренные Законом № 307-ФЭ, а именно: предоставление
квалификационных аттестатов аудитора, выданных после 01.01.2011 и дающих 
право проводить аудиторскую проверку организаций с долей государства в 
уставном капитале более 25%.

В результате анализа представленной информации и документов на 
предмет их соответствия действующему законодательству, Комиссия пришла к 
следующим ВЫВОДАМ:

1. 11.12.2013 Организатором торгов был объявлен Конкурс в
соответствии с требованиями Закона № 94-ФЗ. Начальная (максимальная) цена 
контракта за единицу товара, работы, услуги: 50 000,00 (пятьдесят тысяч) рублей. 
Извещение о проведении конкурса было размещено на официальном сайте 
www.zakupki.gov.ru (извещение №0454000000313000002 от 11.12.2013).

В конкурсной документации были изложены требования к участникам 
размещения заказа, предложения об условиях исполнения контракта, 
запрашиваемые документы.

Для участия в Конкурсе было подано 3 заявки (ООО «Аудит-Гарант», ООО 
«Аудиторская фирма «УКАП», ООО «ФБК «ЭкспертАудит»).

Конкурсная комиссия оценивала и сопоставляла заявки в соответствии с 
значимостью критериев: цена контракта - 80%, качество услуг и квалификация 
участника конкурса - 20%.

В результате рассмотрения и сопоставления заявок ООО «Аудит-Гарант» 
суммарно получило 28 баллов, ООО «Аудиторская фирма «УКАП» -22 балла, ООО 
«ФБК «ЭкспертАудит» - 22,2 балла.

Протокол оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе размещен 
27.01.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru.

29.01.2013 в адрес Организатора торгов поступил запрос от ООО «БФК 
«ЭкспертАудит» о разъяснении критериев оценок и присвоении баллов и 
необходимости отказа в допуске другим участникам размещения заказа.

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 23 Закона № 307-Ф3 с 01.01.2012 года 
аудиторы, имеющие действительные квалификационные аттестаты аудитора, 
выданные в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 119-ФЗ «Об 
аудиторской деятельности», вправе участвовать в аудиторской деятельности 
(осуществлять аудиторскую деятельность) в соответствии с типом имеющегося у 
них квалификационного аттестата аудитора, за исключением участия в 
аудиторской деятельности (осуществления аудиторской деятельности), 
предусмотренной частью 3 статьи 5 Закона № 307-Ф3, в том числе организаций, в 
уставных капиталах которых доля государственной собственности составляет не 
менее 25%.

В уставном капитале ОАО «Орловская инвестиционная ипотечная 
корпорация» доля государственной собственности составляет 99,9 %.

Однако в конкурсной документации Организатор торгов не установил 
требования к участникам размещения заказа о предоставлении квалификационных 
аттестатов аудитора, выданных после 01.01.2011 и дающих право проводить 
аудиторскую проверку организаций с долей государства в уставном капитале более 
25%.

В связи с тем, что все участники размещения заказа предоставили 
запрашиваемую в конкурсной документации информацию и документы, отказать в 
допуске любому из них у конкурсной комиссии Организатора торгов не было 
законных оснований.

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


3

Таким образом, Организатор торгов при подготовке конкурсной 
документации допустил нарушение пункта 4.1 статьи 23 Закона № 307-Ф3, не 
указав требование к участникам размещения заказа о предоставлении 
квалификационных аттестатов аудитора, выданных после 01.01.2011 и дающих 
право проводить аудиторскую проверку организаций с долей государства в 
уставном капитале более 25%, а также статей 11, 12 Закона № 94-ФЗ, так как в 
соответствии с частью 4 статьи 5 Закона № 307-Ф3 договор на проведение 
обязательного аудита заключается в порядке предусмотренном Законом № 94-ФЗ.

Рассмотрев в совокупности пояснения и доводы ОАО «Орловская 
инвестиционная ипотечная корпорация», Комиссия не находит оснований признать 
жалобу необоснованной.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частями 1 и 20 статьи 
18.1 Закона «О защите конкуренции» Комиссия

1. Признать жалобу ОАО «Орловская инвестиционная ипотечная 
корпорация» обоснованной.

2. Выдать ОАО «Орловская инвестиционная ипотечная корпорация» 
обязательное для исполнения предписание о совершении действий, направленных 
на устранение нарушений порядка проведения торгов путем внесения изменений в 
конкурсную документацию.

На основании части 23 статьи 18.1 Закона «О защите конкуренции» решение или 
предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в 
судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи 
предписания.

РЕШИЛА:

Члены Комиссии:

Председатель Комиссии:



Заказное с уведомлением о вручении

ОАО «Орловская инвестиционная 
ипотечная корпорация» 

302028, г. Орел, ул. Салтыкова - Щедрина, д. 21
ФЕДЕРАЛЬНАЯ Факс: (4862) 73-18-82

e-mail: invcorp.ru@gmail.com

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Орловской области
ул. Салтыкова-Щедрина, 21, г. Орел, ГСП, 302000 

тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 45-44-20 
e-mail: to57@fas.gov.ru

1&,Ог.2о\ч л-" Sis/оъ

П Р Е Д П И С А Н И Е  
по делу № 031 -14/03 АЗЖ 

13 февраля 2014 года г. Орел
Комиссия Орловского УФАС России (далее - Управление) по рассмотрению 

жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 
№ 135-ФЭ «О защите конкуренции» (далее - Закон «О защите конкуренции»), 
созданная приказом от 26.12.2011 № 681 (далее — Комиссия) в составе: 
председателя Комиссии Солдатенковой И.В., заместителя руководителя 
управления-начальника отдела контроля закупок и антимонопольного контроля 
органов власти; членов Комиссии: Лунина А.В., главного государственного 
инспектора отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти; 
Приданцевой Т.А., специалиста - эксперта отдела контроля закупок и 
антимонопольного контроля органов власти,

на основании решения от 13 февраля 2014 по делу № 031-14/03 АЗЖ, 
принятого Комиссией по итогам рассмотрения жалобы ОАО «Орловская 
инвестиционная ипотечная корпорация» при проведении конкурса на оказание 
услуг по проведению обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности Открытого акционерного общества «Орловская инвестиционная 
ипотечная корпорация» за 2014, 2015, 2016 годы (далее -  Торги),

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т :
1. ОАО «Орловская инвестиционная ипотечная корпорация» по получению 

настоящего предписания, совершить действия, направленные на устранение 
нарушений порядка проведения Торгов путем внесения изменений в конкурсную 
документацию.

2. В срок до 25.02.2014 представить в адрес Управления доказательства 
исполнения настоящего предписания.

Председатель Комиссии: И.В. Солдатенкова

Члены Комиссии: ^ /) А.В. Лунин

Т.А. Приданцева

mailto:invcorp.ru@gmail.com
mailto:to57@fas.gov.ru

